
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 84  del  23-07-2021 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.84     DEL 23-07-2021 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE TRANSAZIONE CAUSA MANNELLI COMUNE DI 

FIUMINATA. 

 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE  
 
- con sentenza pubblicata il 9/05/2021 n. 561/2021 reg. pron. Coll. Il Tribunale 
Amministrativo dell’ Emilia Romagna accoglieva parzialmente il ricorso per l’ ottemperanza 
della sentenza 225/2015 della Corte di Appello di Bologna- Sezione III civile-depositata il 
05/02/2015 proposto dagli “eredi Mannelli”; 
  
- seguivano incontri, al fine del raggiungimento di un accordo per l'adempimento e dunque 
per la definizione della vicenda;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2021 con  cui si provvedeva al 
riconoscimento del debito derivante dalla Sentenza n. 225/2015 della Corte d’Appello di 
Bologna, confermata successivamente dalla Suprema Corte di Cassazione con Sentenza  n. 
449 del 14.01.2020 e  si stabiliva di procedere al pagamento della somma dovuta agli eredi 
Mannelli, consensualmente ridotta,con le seguenti modalità:                                   
 
- riduzione del 10% della sorte capitale e così pagamento da parte del Comune di Fiuminata 
in favore degli eredi Mannelli della somma complessiva di euro 228.283,21; 
 
 - pagamento entro il 31/7 della somma dì Euro 100.000,00;  
 
- pagamento della somma di Euro 100.000,00 nei successivi mesi tre e comunque entro il 
31/12 c.a.; 
 
 - pagamento della rimanente somma di Euro 28.283,21 rateizzata nei successivi anni 5, 
attraverso le somma di Euro 5.656,64 annui da versarsi entro il giorno 1/7 di ogni anno";  
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 84  del  23-07-2021 2 

- Rilevato che alla data odierna il debito da pagare, dopo l’ accordo bonario di cui sopra con 
la controparte, risulta essere di €  228.283,21; 
 
- Considerato che, in attuazione di quanto sopra, è stata approvata tra le parti scrittura 
privata di transazione contenente i termini dell’accordo raggiunto e le modalità di pagamento 
delle somme dovute agli eredi Mannelli;  
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare la “scrittura privata di transazione” e di 
incaricare l’ufficio ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento alle scadenze 
previste nell’accordo; 
 
Visto il D. LGS 267/2000, 
 
 
 
                                                                    DETERMINA 
 
 
1.di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. di approvare la “scrittura privata di transazione” con la quale sono stati  concordati i termini 
dell’accordo per il pagamento da parte del Comune di Fiuminata, in favore degli eredi 
Mannelli, della somma di € 228.283,21 derivante dalla sentenza di condanna della Corte di 
Appello di Bologna n. 226/2015 pubblicata in data 5/2/2015. 
 
3. di incaricare l’ufficio ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento alle 
scadenze previste nell’accordo. 
 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 200.000,00, prevista per l’anno 2021, come segue: 
     . €   70.000,00 al cap. 2505 del bilancio corrente esercizio, finanziati con fondi propri (da 
pagare entro il 31/07/2021); 
     . €   30.000,00 al cap. 1470  del bilancio corrente esercizio, finanziati con fondi propri (da 
pagare entro il 31/07/2021); 
     . € 100.000,00 al cap. 2505 del bilancio corrente esercizio, finanziati con apposito mutuo 
da accendere (da pagare entro  
       i termini di concessione del mutuo e comunque entro il 31/12/2021); 
 
5. Di imputare la spesa residua di € 28.283,21 al cap. 2505 del bilancio degli esercizi 2023 – 
2026. 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 84  del  23-07-2021 3 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 23-07-2021 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 23-07-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 24-

07-021  

 

Li 24-07-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 24-07-2021                                    

 


